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Abstrakt:

Tato magisterská práce je zaměřena na prozkoumání vlastní struktury zalévacího

média v nízkonapěťovém transmisním elektronovém mikroskopu (LV TEM),

dále je zaměřena na prozkoumání povrchové morfologie mikroskopem atomárních sil

(AFM) a skenovacím elektronovým mikroskopem (SEM). Je popsán princip

jednotlivých mikroskopů, zejména tvorba kontrastu a konstrukce LV TEM. V závěru

je zhodnocen vliv povrchové struktury zalévacího media na obrazový kontrast

v LV TEM a rozbor minimalizace jeho vlivu ve výsledném obrazu.

Abstract:

This master thesis deals with researching the structure of embedding resin

in the Low-Voltage Transmission Electron Microscope (LV TEM). Further, it focuses

on researching the surface morphology by the Atomic Force Microscope (AFM)

and by the Scanning Electron Microscope (SEM). The principle of each

of the microscopes is explained – the contrast formation and construction of the LV

TEM in particular. In the conclusion the evaluation of the effect of the surface structure

of the embedding resin on the image contrast in the LV TEM and the analysis

of the minimalization of its effect on the final image is given.
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1 Úvod

Cílem diplomové práce je se v teoretické části seznámit se základními

fyzikálními principy a funkcemi při zobrazování preparátů v transmisní elektronové

mikroskopii (TEM), skenovací elektronové mikroskopii (SEM) a mikroskopii

atomárních sil (AFM). Dále prostudovat fyzikální podstatu tvorby kontrastu

a konstrukci nízkonapěťového elektronového mikroskopu (LV EM).

V praktické části je cílem nasnímání ultrastrukturálního vzhledu zalévacích

médií v LV EM a zobrazení jejich povrchové struktury v AFM a SEM. Výstupem této

práce bude zhodnocení vlivu povrchové struktury zalévacích médií na obrazový

kontrast v LV EM a jeho ultrastrukturu a dále rozbor minimalizace vlivu zalévacího

média na výsledný obraz.

LV EM je zapůjčen firmou Delong Instruments a.s. Laboratoři elektronové

mikroskopie, jakožto součást Parazitologického ústavu Biologického centra AVČR

v.v.i., která je aplikačním pracovištěm nízkonapěťové elektronové mikroskopie.

Za vývoj LV EM pod záštitou firmy Delong Instruments a.s. obdržel prof. Armin

Delong v roce 2005 národní cenu Česká hlava.
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2 Teoretická část

2.1 Historie mikroskopických technik

Historie mikroskopických technik sahá až do roku 1590, kdy byl objeven

světelný mikroskop Hansem Jansenem a jeho synem Zachariášem, kteří se živili

výrobou brýlí. Někteří historikové přisuzují tento objev až Corneliusi Drebbelovi,

jenž sestavil světelný mikroskop v roce 1619 [1]. V dalších letech následoval rozvoj

této mikroskopické techniky. Roku 1873 Ernst Karl Abbe zkoumal teoretické možnosti

světelného mikroskopu a odvodil rovnici (1) pro výpočet rozlišovací schopnosti d.

Rozlišovací schopnost je definována jako nejmenší vzdálenost mezi dvěma body

v obraze, které lze rozlišit ještě jako oddělené. Rozlišovací schopnost d má zároveň

význam poloměru rozptylového kroužku způsobeného difrakcí [2]. Obecně

je v mikroskopických technikách používána rozlišovací schopnost daného snímku

ve formě měřítka, neboť v hodnotě zvětšení může být zahrnuto i prázdné zvětšení,

které nepřináší žádné nové informace o objektech.

0sin

61,0

α

λ

⋅

⋅
=

n
d (1)

kde: λ je vlnová délka použitého světla

n je index lomu prostředí před objektivem

α0 je úhlová apertura objektivu

Z Abbeho vztahu (1) vyplývá, že maximální teoretické zvětšení světelného

mikroskopu je nepřímo úměrné úhlové apertuře objektivu (člen αsin⋅n ),

která má u nejkvalitnějších objektivů s imersním olejem hodnoty okolo 1,40 – 1,49 [3].

Limitní rozlišovací schopnost světelných mikroskopů se pohybuje okolo 240 – 225 nm

pro žlutozelené světlo (λ = 550 nm). Rozlišení světelného mikroskopu umožňuje

u biologických preparátů pozorovat buňky a některé větší buněčné organely, ale už není

možné pozorovat např. ribozomy či vnitřní strukturu mitochondrií. Tento fakt vedl

k úvahám použít světlo nebo vlnění s menší vlnovou délkou λ. Avšak musíme být

schopni sestrojit pro takové vlnění optiku [2].
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2.2 Elektronová mikroskopie

2.2.1 Historie

Louis de Broglie roku 1924 vyslovil myšlenku, že částice mohou mít vlnové

vlastnosti, a teoreticky odvodil vztah (2) pro průvodní vlnu urychlených hmotných

částic [2][4]. Davisson a Germer v USA a G.P. Thomson v Anglii nezávisle na sobě

prokázali roku 1927 de Broglieho hypotézy na základě difrakce elektronů na krystalech

s vhodně uspořádanými atomy. Pokus Davissona Gramera spočíval v odstřelování

niklového terčíku elektronovým svazkem, u něhož mohli měnit energii elektronů

a odražené elektrony detekovali detektorem, jehož poloha byla měnitelná. Při prvním

pokusu neprokázali de Broglieho teorii a kvůli chybě na vakuové aparatuře museli

pokus přerušit a vypálit ve vysokoteplotní peci zoxidovaný povrch niklového terčíku.

Tím v kovu došlo k uspořádání malých krystalků a při dalším pokusu se elektrony

rozptylovaly do určitých úhlů, takže bylo možné pozorovat maxima a minima

způsobené difrakcí [5].

vmp ⋅
==

hh
λ (2)

kde: h je Planckova konstanta

p je hybnost částice

m je hmotnost částice

v je rychlost částice

Po prokázání správnosti teorie de Broglieho průvodní vlny urychlených

hmotných částic netrvalo dlouho, aby Max Knoll a Ernst Ruska ve svých úvahách

nahradili v Abbeho rovnici (1) vlnovou délku λ použitého světla za vlnovou délku

urychlených elektronů. Krátce na to v Berlíně na Vysoké škole technické navrhl Ruska

elektromagnetickou čočku a v roce 1931 sestrojil prototyp transmisního elektronového

mikroskopu, za tento objev obdržel v roce 1986 Nobelovu cenu za fyziku [6]. Vynález

principu skenovacího elektronového mikroskopu je připisován

Manfredovi von Ardenne, který jej publikoval roku 1938. Fyzická realizace byla

provedena až v roce 1942 Vladimirem Kosma Zworykinem [7].
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2.2.2 Principy elektronových mikroskopů

Elektronové mikroskopy jsou přístroje umožňující prohlížení a záznam

zvětšeného obrazu pozorovaného objektu. Jsou založeny na základech elektronové

optiky, kterou lze do určité míry zjednodušit paprskovými diagramy používanými

ve světelné optice a dále na interakcích elektronového svazku se hmotou. Pro funkci

mikroskopu musí být elektronová optika pod vakuem, s tím je spojena nutnost

při přípravě preparátu jej zbavit vody, a také musí být zajištěna výměna preparátů

do vakua.

Optická soustava elektronových mikroskopů se skládá z osvětlovacího systému

tvořeného elektronovou tryskou produkující svazek primárních elektronů,

který je zaostřen požadovaným způsobem elektronovou čočkou kondenzoru,

dále ze zobrazovacího systému a z projekčního systému [6]. Podle typu mikroskopu

(SEM, TEM) se liší zobrazovací a projekční systém – Obr. 1.

Obr. 1: Základní optické části elektronových mikroskopů [9]

Na Obr. 2 jsou přehledně zobrazeny optické soustavy obou základních typů

elektronových mikroskopů s paprskovými diagramy primárního svazku elektronů.

Obr. 2: Optická soustava elektronového mikroskopu [9]
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Základními typy interakcí primárního elektronového svazku s hmotou může být

buďto pružný anebo nepružný rozptyl.

2.2.3 Elektronové čočky

Úkolem elektronových čoček je zaostřovat svazek primárních elektronů.

Jsou založeny na principu vychylování urychlených nabitých částic elektrostatickým,

magnetickým nebo elektromagnetickým polem [8].

Tenká elektrostatická čočka

Princip tenké elektrostatické čočky je znázorněn na Obr. 3, pro funkci čočky

platí vztahy vyplývající z řešení Newtonových rovnic sestavných na základě Gaussovy

věty [8].

Obr. 3: Ostření svazku elektronů tenkou elektrostatickou čočkou [8][9]

Elektrony jsou zaostřovány do ohniska f působením radiálního elektrického pole

Er podle rovnice (3) – kde l je aktivní délka čočky v ose Z, vi je maximální rychlost


[…]

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Příloha 7: Histogramy analýzy snímků z AFM
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Příloha 8: Upravený a invertovaný snímek z LV TEM – EPON 35º bez vibrací

Příloha 9: Upravený a invertovaný snímek z LV TEM – EPON 35º s vibracemi

100

Příloha 10: Upravený a invertovaný snímek z LV TEM – EPON 45º

Příloha 11: Upravený a invertovaný snímek z LV TEM – Spurr 35º bez vibrací

101

Příloha 12: Upravený a invertovaný snímek z LV TEM – Spurr 35º s vibracemi

Příloha 13: Upravený a invertovaný snímek z LV TEM – Spurr 45º
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Příloha 14: Histogramy analýzy snímků z TEM
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EPON krájený 35º nožem bez vibrací

Cas [ms] Původní Lmin0 Lmin1 po odečtení Lmax1 po odečtení Kontrast K Přepočítaný Kp

1500 369 23 83 0,071 0,079

1500 286 18 45 0,043 0,047

1500 290 34 72 0,055 0,062

1500 294 17 46 0,045 0,050

1500 236 15 36 0,040 0,045

1000 580 13 118 0,081 0,097

1500 1678 69 472 0,103 0,115

EPON krájený 35º nožem s vibracemi

Cas [ms] Původní Lmin0 Lmin1 po odečtení Lmax1 po odečtení Kontrast K Přepočítaný Kp

2500 1235 224 584 0,110 0,113

2500 516 8 72 0,058 0,059

2500 554 11 63 0,044 0,045

2500 669 0 82 0,058 0,059

2500 793 11 89 0,046 0,048

2500 750 12 100 0,055 0,056

2500 1254 26 192 0,061 0,063

2500 1136 0 169 0,069 0,071

2500 705 7 103 0,063 0,065

2500 1152 0 178 0,072 0,074

2500 520 5 67 0,056 0,057

2500 1542 40 273 0,069 0,070

EPON krájený 45º nožem

Cas [ms] Původní Lmin0 Lmin1 po odečtení Lmax1 po odečtení Kontrast K Přepočítaný Kp

1500 414 17 80 0,068 0,076

1500 220 11 32 0,043 0,048

1500 485 4 94 0,084 0,094

1500 324 35 62 0,036 0,040

1500 343 22 44 0,029 0,033

1500 370 7 37 0,038 0,043

1500 312 8 38 0,045 0,050

1500 339 12 36 0,033 0,037

1500 221 9 31 0,046 0,051

1500 202 10 26 0,036 0,040

Příloha 15: Souhrn kontrastu snímků pro EPON
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Spurr krájený 35º nožem bez vibrací

Cas [ms] Původní Lmin0 Lmin1 po odečtení Lmax1 po odečtení Kontrast K Přepočítaný Kp

800 192 27 70 0,089 0,111

800 240 3 82 0,140 0,173

800 275 29 100 0,105 0,130

800 247 40 118 0,120 0,148

800 254 2 58 0,099 0,122

800 248 44 86 0,067 0,083

800 306 22 83 0,085 0,105

800 257 24 87 0,101 0,125

800 215 60 119 0,097 0,120

800 246 76 126 0,072 0,089

800 228 25 60 0,065 0,080

800 222 23 74 0,094 0,117

Spurr krájený 35º s vibracemi

Cas [ms] Původní Lmin0 Lmin1 po odečtení Lmax1po odečtení Kontrast K Přepočítaný Kp

2500 994 42 245 0,089 0,092

2500 772 1 96 0,058 0,059

2500 813 12 108 0,055 0,056

2500 886 6 142 0,071 0,073

2500 840 114 269 0,075 0,077

4000 619 4 80 0,057 0,055

5000 1565 16 184 0,050 0,047

5000 1779 54 413 0,089 0,083

5000 409 42 78 0,038 0,036

5000 507 10 96 0,077 0,071

5000 442 29 108 0,077 0,072

5000 710 13 100 0,057 0,053

Spurr krájený 45º

Cas [ms] Původní Lmin0 Lmin1 po odečtení Lmax1po odečtení Kontrast K Přepočítaný Kp

2000 1347 41 374 0,107 0,114

2000 1276 0 321 0,112 0,119

2000 1280 61 299 0,082 0,087

2000 1017 42 243 0,087 0,092

2000 1062 0 152 0,067 0,071

800 879 14 266 0,124 0,153

800 859 12 166 0,081 0,101

800 774 40 213 0,096 0,119

800 621 26 129 0,074 0,091

800 606 77 177 0,068 0,085

3000 670 8 149 0,094 0,094

2000 1167 48 201 0,059 0,063

Příloha 16: Souhrn kontrastu snímků pro Spurr
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Příloha 17: Povrch řezu EPONu krájeného 35º nožem s vibr. (obraz SE, E0 = 0,5 keV)

Příloha 18: Povrch řezu EPONu krájeného 35º nožem s vibr. (obraz SE, E0 = 2,8 keV)
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Příloha 19: Povrch řezu EPONu krájeného 35º nožem s vibr. (obraz SE, E0 = 10 keV)

Příloha 20: Povrch řezu EPONu krájeného 35º nožem s vibr. (obraz BSE, E0 = 0,5 keV)
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Příloha 21: Mikrovpich do zalévacího media EPON

Příloha 22: Mikrovpich do zalévacího media Spurr
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Příloha 23: Rostlinná tkáň tabáku

Oblast čas [ms] min. max. K

Oblast chatteru (B) 800ms 460 574 0,110

Cely snímek 800ms 336 1440 0,622

Oblast buněčné stěny (A) 800ms 385 960 0,428

Příloha 24: Kontrast jednotlivých oblastí snímku (Příloha 23)
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Příloha 25: Snímek EPON krájeného nožem 35º s vibracemi

Příloha 26: Obraz Fourierovy transformace
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Příloha 27: Snímek vytvořený zpětnou Fourierovo transformací