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Posuzovaná diplomová práce Bc. Tomáše Bílého s názvem „Rozptyl primárních elektronů na
atomech zalévacího média biologického materiálu u nízkonapěťového transmisního
elektronového mikroskopu LV EM 5“ má včetně příloh 110 stran. Na první pohled je patrné,
že autor věnoval její přípravě a sepisování náležitou pozornost a péči.

Po obsahové stránce považuji práci za zdařilou. Text je členěn na teoretickou a experimentální
část. V teoretické části, která má 60 stran, se autor zabývá popisem hlavních typů
elektronových mikroskopů, příslušných zobrazovacích metod a shrnuje jejich výhody a
nevýhody pro pozorování různých vzorků. Experimentální část, jejíž rozsah je 28 stran, je
věnována metodice krájení ultratenkých řezů, prohlížení preparátů, zkoušce mikrotvrdosti,
zpracování naměřených dat a diskuzi naměřených dat.

Po formální stránce práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce. Vyskytuje se v ní
pouze minimum překlepů a pravopisných chyb (například 823, 837, 845, ...). Připomínku mám
k zápisu rozměrů fyzikálních veličin (například zápis mms-1 versus mm.s-1 na straně 61 a jinde
v textu).

Grafická stránka práce je dobrá. U některých obrázků a tabulek bych doporučil použití většího
rozměru (viz obrázek 1, 43 a další), neboť ty stávající jsou špatně čitelné.

Dosažené výsledky hodnotím jako přínosné pro experimentální činnost pracoviště. Autor
práce splnil vytýčené cíle. Navrhuji ohodnotit práci stupněm výborně.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně

RNDr. Petr Bartoš, Ph.D., v.r.
podpis oponenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 16.5.2011

Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl